**S** Ed si certos nummos, veluti quos in arca habet, aut certā lancem legauit: non numerata pecunia, sed ipsa corpora nummorum vel rei legata continentur: **d** neque permutationem **e** recipiunt, & exemplo cuiuslibet corporis æstimanda **f** sunt.

**Dictio cum, ponitur augmentatione, non taxatiue. Barto.**

**Q**uid ergo.] **CASVS.** Legauit tibi decem ab instituto supra, & à substituto legauit tibi viginti. postea institutus adiuit hereditatem, & decessit. quæritur, vtrum substitutus debeat triginta? Et certè non, imò viginti tantum. intelligitur enim testator voluisse augmētare legatum ab instituto relictum potius quàm alia viginti legare à substituto. Secundo dicit, legauit mihi testator duos fundos ab impubere. s. Titianū & Scianum: & repetiit à substituto mihi & Titio vnum ex eis fundis, puta Titianū. certè hæc repetitio facit vt pars tantum fundi Titiani mihi debeatur. [S I Q V I S.] Institui mihi Titium & Sēpronium, & à quolibet eorū in solidum legauit Seio equum meū. certè perīde est ac si Seio legatus esset dictus equus in testamēto duorum. & quid iuris sit, habuistis. s. eo. l. plane. §. j. Secundo probat à simili. [S I H E R E S.] Legauit tibi Stichum seruum meum. heres meus occidit eum ex iusta causa: quia inuenit eum cum vxore sua. certè non tenetur ampli⁹. Sed quid si dictus seruus commiserat noxā alicui, id est damnum dederat, puta in decem, & seruus prædictus valebat viginti: & cum expediret potius reficere dānum quàm dare seruum, ipse dedit seruum pro noxa. certè tenetur legatario. Quid si legauit tibi equum, &

L I I. P A V L V S libro quarto  
ad sabinum.

**S** I cui serui omnes cū peculio legati sint: etiā hi serui debentur, qui nullū peculium **b** habēt.

**Repetitio à substituto simpliciter facta intelligitur purè, & impubere adæante debetur ex primis tabulis, nisi relictum sit vltra, vel cōiunctus sit datus. hoc dicit cum prin. l. seq. Bartolus.**

Si à filio impubere sub conditione **l** legatū **l** sit, & filius heres extitit, **k** deinde mortuus est: potest dici patrēfamilias qui à filio sub conditione legauit, à substituto purè **l** repetiit, statim voluisse à substituto dari, si filius pēdente conditione decessisset.

L I I I. V L P I A N V S libro vicesimo  
quinto ad sabinum.

**Q**uid ergo si maiorē **m** quantitatē à substituto reliquit? Quod excedit, **n** hoc erit quod à substituto relictum est. quod verò concurrat cum summa superioribus tabulis inscripta, inde **o** debebitur. Sed si **p** repetierit legatum **q** cum alio, fortè fundum mihi legaue-

heres meus occidit eum? puto teneri heredem ad æstimationem. nec distingo vt dixi in seruo: quia animal quod sensu caret, non potest delictum committere. Item quid si legauit tibi domum, & domus cœpit minari ruinam vicinis: vnde postulauerunt ab herede cautionem de damno infecto: & coherede non præstante eis cautionem, ipsi sunt missi in possessionem dictæ domus ex primo & secundo decreto: & ita domini sunt facti? nunquid tenetur heres meus tibi legatario? certè sic. Item quid si legauit tibi fundum: & heres meus intulit me mortuum ibi, & fecit fundū religiosum: vnde legatarius non potest eum amodo habere: nunquid tenetur heres prædictus tibi legatario? & distinguitur, aut habuit necesse testatorē ibi sepelire, quia nō habebat alium locum, & tunc nō tenetur ad fundū, sed ad pretium sic, si intulit testatorē suo arbitrio. i. non præcipiente hoc testatore. aut non habuit necesse: & tunc tenetur. Dixi ergo in prin. huius. §. quod si heres seruum legatū occidat cum causa, q̄ non tenetur. Sed quid si nō occidit eum, sed cōpultit eum ad maleficiū faciendum, & ipse p̄pter hoc mortuus est? certè bene tenetur ad pretium legatario. si autē seruus legatus sua propria volūate cōmisit maleficiū propter qd̄ mortuus est postea: nō tenetur heres ad æstimationē. Sed quid si seruus legatus captus est ab hostib⁹? aut dolo heredis, & tenetur. aut sine dolo, & nō tenetur. & idē dicerē in culpa lata & leui: vt. s. eo. l. cum res. in fi. Viuiam **m** Maiorem. fortè ab instituto decem reliquit: à substituto viginti. Accursius.

**n** Quod excedit. nunc respondet. Accursius.

**o** Inde. id est ex primis tabulis. i. tanquam ab impubere relictum, non à substituto: & hoc quia impubes adiuit hereditatē. alioquin tanquā à substituto relictā debentur. vt. j. ad. l. Fal. l. qui fundum. §. qui filium. Hu. & hoc considerare necesse est propter Fal. si quærat de parte impuberis vel substituti sit grauamen vel non. sic no. j. ad le. Fal. l. quod si alterutro. Item no. quod partim ex vnīs tabu-partim ex alijs debetur: vt & s. eo. l. proxi. nota.

**p** sed si. id est quamuis. ergo. s. dixit vbi est repetitum à substituto cum augmento, hic cum deminutione.

**q** Legatum. vnus fundi, cum duos legasset: & hoc si habeas, cum alium. si vero, cum alio, tunc plana est.

**a** *vt pars mihi debeat.* etiam viuente impubere: vt supra eod. l. planē. §. si coniunctim. & facit supra de usufru. accres. l. si quis Titio & supra eo. l. Titia. §. nihil. Accursius.

**b** *Legatum esset.* distinguitur ergo, prius rem vel estimationem petat: vt instit. de leg. §. si res. & §. eo. l. planē. §. sed si duorum. Sed contra. j. tit. j. l. Mauius. §. eum. Sol. distingue vt not. R. titu. j. l. si pluribus. & Azo ibi suppleuit. & facit. j. eo. l. seruo alieno. §. ij.

**c** *Merentem.* a vt quia cum filia vel vxore inuenit. & facit. j. de verbo. oblig. l. qui seruum. & §. de pign. ac. l. elegāter. §. fina. & C. de adulte. le. Gracchus. Accursius.

**d** *Et puto teneri.* imò videtur quòd non, quia & talis fuerat dandus qualis erat: vt. §. eo. l. si à substituto. §. si. & §. eo. l. si legati. & §. de rei vindic. l. à quo. in fine. quæ sunt cōtra. Solu. hīc erat aliās tantundē legaturus. arg. C. de fideicom. l. prædia. Vel hīc sciebat noxium testator. arg. j. eo. l. si res obligata. Vel dic q̄ hīc magis expediebat retinere eum q̄ noxam dare. arg. j. de bo. aucto. iud. pol. l. prætor. §. his verbis. & §. de peti. here. l. vtilis. & de pecu. l. vel i operis. & de rei vind. l. finautem. §. in re petita.

**e** *Non vt carnem.* imò ad carnem & coriū: vt §. de condic. fur. l. si seruus. §. boue. & §. de rei vind. l. solum. quæ est cōtra. Sol. rei vindicatione agitur ibi, non actione ex testamento: vt hīc: & secundum hoc occidit post aditam hereditatē. Vel dic quòd hīc occidit ante aditam hereditatem, ibi post: vt. §. de dolo. l. & eleganter. §. item si seruum. Vel dic quòd hīc erat alienum animal legatū: vt infra titu. j. l. mortuo.

**f** *Passus est.* heres. & dic ex secundo decreto: vt iam sit loc<sup>o</sup> cautioni: vt j. de dam. infecto. l. si finita. §. postea autem aliās si ex primo tantum, non possidet: vt infra de acqui. posses. leg. ij. §. fina.

**g** *Repromittere.* si hoc erat melius, non aliās: vt supra de procura. l. sed hæ. §. fina.

**h** *Non tenebitur.* vt supra de reli. l. scriptus. §. fina.

**i** *Ex testamento non tenebitur.* etiam ad pretium.

**k** *Debebit præstare.* vt infra tit. j. l. Mauius. §. in fundo. & supra dere. l. l. si. j. respon.

**l** *Ad hoc processit.* scilicet seruus. Accursius.

**m** *Dolo.* & culpa: vt. §. eod. l. cum res. §. pen. & l. hoc amplius. §. j.

**T** *Vrpiā.* CASVS. Legauit Titio decem, vt expendat ea cum Sēpronā cum qua adulterium commisit. certè non valet legatum: quia magis relictum est causa infamandi legatarium, quam vt inde haberet aliquam vtilitatem. [SI TITIAE.] Legauit Titia decem, si ad arbitrium Seij nupsisset. Seius autem decessit me viuo, & ipsa nupsit postea. certè debet habere legatum. Itē pone q̄ legauit tibi decem, si Stichum seruum tuū manumitteres. Stichus ff. Infort.

mortuus est morte naturali: & ita legatarius eum non potui manumittere. certè habebit legatum nihilominus. [SI PARS.] Aut nomino heredes in legando propriis nominibus: aut dico, omnes heredes mei dent tale legatum. primo casu tenentur viriliter, secundo pro hereditariis partibus. Viuianus.

tor enim qui legauit: vel alio inferri voluit, vel pretium loci legatario offerri. Item si seruum non ipse occidit, sed compulit ad maleficium, vt ab alio occideretur, vel supplicio adficeretur, æquissimum erit pretium eum præstare. quòd si sua mala mente ad hoc processit, cessabit estimatione. Seruus legatus si ab hostibus captus sit sine dolo heredis, non præstabitur: si dolo, præstabitur.

**Legata facta per verba diffamatoria, non valent. Bartolus.**

LIII. POMPONIUS libro octauo ad sabinum.

**T** Vrpiā legata quæ denotandi magis legatarij gratia scribuntur, odio scribentis pro non scriptis habentur.

**Defectus conditionis inualidæ non perimit legatum. Bartolus.**

**S** i Titia legatum relictum est si arbitrato Seij nupsisset, & viuo testatore Seius decessisset, & ea nupsisset: legatum ei deberi.

**Si cōditio potestatiua deficiat per casum, legatum non perimitur. Bartolus.**

**S** ed & si serui mors impedisset manumissionem, cum tibi legatum esset si eum manumississet: nihilo minus debetur tibi legatum: quia per te non stetit quo minus perueniat ad libertatem.

**Nominati per nomina ppria, tenentur in vtilis: per appellatiua, in hereditarias portiones. Bartolus.**

**S** i pars heredum nominata sit in legando, viriles partes heredes debent: si verò omnes, hereditarias.

LV. IDEM libro nono ad sabinum.

**N**emo potest in testamen-

monst. le. cum ita. Accursius.

**E** si pars. vt quia quatuor instituit, & ex disparibus partibus, & duos rogauit vt darent aliis vel extraneis decem: si nominibus expressis, habet locum quod hīc dicitur: si appellatiuis, quod in fine dicitur.

**O**mnes. sed quando pars, illi tenentur, non alij. & facit. j. eo. l. si heredes nominatim. & de stipu. ser. l. si communis seruus. & j. de statulib. l. ita. & ad Trebel. l. quoties. & l. nonnunquam. & j. ti. ij. l. si plures. & de reb. dub. l. vtrum. §. fina.

**N**emo. CASVS. Legauit Titio vsumfructum fundi mei: & præcepi heredi meo quòd nõ exigeret ab eo satisfactionem de vtendo fruendo arbitrio boni viri: quod volunt leges: vt. C. vt in pos. lega. scire. Certè istud præceptum non valet. nemo enim potest in testamento &c. sicut autem hoc quod dixi, non potest præcipere: ita non potest præcipere vt obligatio heredis qua tenetur ad præstanda legata, finiatur ceteriori tempore quàm leges sta-

**n** *Pro non scriptis.* imò videtur quòd valeant: vt. §. de here. instit. l. his verbis. §. j. contra. Sol. refert an exprimat causam turpitudinis: vt illi adulterio, vel illi ex monacho nato: & tunc nõ valet: vt hīc. Aut in genere: vt illi impio, vel maledicto: & tunc tenet legatum: vt ibi. sic est in commedatione rei vendit: vt. §. de dolo. l. qd venditor. Item contra. §. de libe. & posthu. l. si pepercit. §. j. Sed ibi in priuado ab hereditate: hīc in dando legato. & facit. §. de here. institu. l. quoties. §. sed si nomen. Item facit. C. quæ admo. test. ape. l. iij. Accur.

**o** *Deberi.* vt & j. de condit. & demost. l. filia. & est ratio, quia & si esset supesa quia viueret Titius, pro nihilo foret: vt j. de condi. & demon. l. cum tale. §. si. arbitrato.

**p** *Legatum.* l. aliquid.

**q** *Per te nõ stetit.* sed per casum decessit, ergo viuo testatore, vel postea ante moram: vt. §. de cōdit. idst. l. quæ sub cōditione. §. quotiens. secus si post moram: vt. j. de condit. & demonst. l. pe. §. j. si autem nõ casu, sed si ab alio occideretur viuo testatore: tunc agitur. l. Aquil. contra occisorem, in qua venit pretium legati: vt. §. ad leg. Aquil. l. inde Neratius. §. idem ait. in fin. §. quæ est contra. Item nõ haberi pro facto, quod casu impeditur: vt & C. de condit. infer. l. si. & j. tit. ij. l. pater. §. Tusculan<sup>o</sup>. est & alia ratio, quia p hoc legato magis potest grauari, quàm pro alio: vt supra de mino. l. si minor viginti quæque annis seruum. & facit infra de condit. & de-

† Sunt qui legendū putent. Si personæ heredū, &c. sed ne sic quidē cū locis in facie pugnantibus satis conciliant. Contius.

Casu impeditū, pro facto habetur.

† Concor. e. si diligenti. cū gl. i. post prin. ext. de for. compe. Quin & Platon pulchrè in hanc sententiā dialo. ii. de leg. vbi testatorum aduersus legum latores querimoniās refert.

a) Adde ad illa gl. merē rem. quòd pater potest impune occidere non tantū adulte rum inuen tum cū filia, sed filiā pro priā etiam prægnantē. Bar. in l. im perator. 2. §. de sta. ho minum.

i reliquias Harmenop. lib. 7. tit. 3. Ant Augu. li. 4. c. 16. Id est carnē, co riu. cornua hoc loco.

tuerunt. & pone exemplum in actione ex testamento quæ compe-  
tit legatario ad legatum petendum: quæ est personalis: & sic durat  
triginta annis: vt. C. de constit. pecu. l. ij. & idem dicam in rei vindica-  
tione, & in hypothecaria, quæ ambæ similiter competunt pro le-  
gato: vt insti. de lega. §. nostra. Item non potest testator præcipere vt  
finitur obligatio qua te-  
netur heres legatario  
quantum ad certum lo-  
cum, puta quantum ad  
illum locum in quo ha-  
bet heres domicilium.  
si enim dicat, nolo con-  
ueniri posse heredem  
meum in eo loco vbi ha-  
bet domicilium, nõ va-  
let præceptum. in eo e-  
nim potest & debet de  
iure legatarius heredem  
conueniri: vt dixi. §. eo.  
l. cum res. Item si legauit  
tibi purè decem, & di-  
xi, volo q̄ heres meus  
non teneatur tibi, si na-  
uis venerit ex Asia vsq; ad  
mensam. certè non  
possum facere quod fini-  
atur tali modo obliga-  
tio qua tenetur he-  
res meus tibi. nam ni-  
hilominus tenebitur he-  
res adueniente dicta cõ-  
ditione, quãuis habeat  
exceptionem per quã-  
dam aliam. l. non per i-  
stam: vt. j. de actio. &  
oblig. l. obligationum  
ferè. §. placet. & hic est  
intellectus huius. l. viii.